
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 91 

 

 

OGGETTO :  
ATTO DI INDIRIZZO PER LE MODALITA' DI UTILIZZO DELLE 
RISORSE STATALI E REGIONALI PER GLI INTERVENTI DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  dieci, del mese di ottobre alle ore 18:15 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Vito Diluca ASSESSORE Presente 

Emanuele Bertani ASSESSORE Presente 

Laura Paracchini ASSESSORE Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 

Presenti    4  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il D. Lgs. 65/2017 che ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di Educazione e di 

Istruzione dalla nascita sino ai 6 anni (0 – 6) per l’erogazione ai comuni di fondi per garantire 

pari opportunità educative; 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte con Determinazione 512/A1511C/2024 del 

18/09/2024 ha approvato il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo 

nazionale e delle risorse regionali per l’annualità 2024. L’atto comprende la tabella di riparto 

delle risorse 2024 (All. A) la tabella dettagliata (All. B) e le note procedurali (All. C) da cui si 

evince che il Comune di Castelletto Sopra Ticino risulta beneficiario di un contributo 

economico complessivo pari ad € 44.395,02 (di cui € 33.598,65 quale quota statale 

complessiva ed € 10.796,37 quale quota regionale complessiva); 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto nella D.G.R.  n. 18-8340/2024/XI del 

25/03/2024, le tipologie di intervento che possono essere realizzate sono le seguenti:  

1. sostenere i costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità 
pubblica e privata, con l’obiettivo di consolidarne la rete, di favorire il pieno utilizzo 
dei posti esistenti e per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle 
spese di funzionamento (costi del personale, utenze, approvvigionamento di beni 
materiali, costi relativi alla presenza nei servizi diversamente abili ecc…); 

2. ridurre le tariffe praticate per i servizi in propria titolarità e contribuire alla 
riduzione delle tariffe praticate dai servizi in convenzione; 

3. sostenere i costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di Sezione 
Primavera al fine di superare progressivamente gli anticipi all’iscrizione alla scuola 
dell’infanzia; 

4. sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con 
quanto previsto dal piano nazionale di formazione di cui alla Legge 107 del 2015, 
tramite le azioni formative promosse dai coordinamenti pedagogici territoriali;  

VALUTATO di stabilire che il contributo economico Statale e Regionale sarà utilizzato con le 

seguenti modalità: 

- sostenere i costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica 
e privata, con l’obiettivo di consolidarne la rete, di favorire il pieno utilizzo dei posti 
esistenti e per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di 
funzionamento (costi del personale, utenze, approvvigionamento di beni materiali, 
costi relativi alla presenza nei servizi diversamente abili ecc…); 
 

CONSIDERATO che la tabella di ripartizione dei fondi indica per il Comune di Castelletto 

Sopra Ticino, la ricezione della somma di € 44.395,02 (di cui € 33.598,65 quale quota statale 

complessiva ed € 10.796,37 quale quota regionale complessiva) calcolata attraverso la 

rilevazione effettuata nel mese di maggio 2024, per 57 bambini frequentanti i servizi presenti 

sul territorio (media dei frequentanti i servizi dal 02 gennaio 2023 al 15 febbraio 2024), così 

suddivisi: 

o Asilo nido comunale M. Balconi L’Arcobaleno: n. 35 bambini; 

o Servizio educativo Negri Viganotti Barberis: n. 11 bambini; 

o Servizio educativo L’Albero della vita: n. 11 bambini; 



 

 

 
RITENUTO pertanto, al fine di assicurare la pari opportunità educativa, di sostenere i servizi 

educativi alla prima infanzia a titolarità pubblica e privata attraverso interventi concreti atti a 

contribuire ai costi di gestione: 

- sottoscrivendo, con i servizi educativi alla prima infanzia a titolarità privata, una 

convenzione nella quale vengano definite modalità di utilizzo e di rendicontazione 

del contributo economico; 

- erogando, a seguito di ricezione dei fondi statali e regionali, un contributo 

economico per il sostegno ai costi di gestione calcolata sulla base dei bambini 

effettivamente frequentanti al momento della precedente rilevazione come di 

seguito riportato: 

o Servizio educativo Negri Viganotti Barberis, per numero 11 bambini per un 

importo complessivo stimato pari ad € 8.567,46; 

o Servizio educativo L’Albero della vita, per numero 11 bambini per un 

importo complessivo stimato pari ad € 8.567,46; 

- utilizzando la restante cifra, stimata in € 27.260,10, a sostegno delle spese di 

gestione sostenute per il Servizio Asilo Nido Comunale M. Balconi L’Arcobaleno; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI PRENDERE ATTO della tipologia di interventi attuabili per l’utilizzo dei fondi del 
piano d’azione 0-3 anni come sopra esposti. 

 
2. DI STABILIRE che il contributo verrà utilizzato con le seguenti finalità: 

- sostenere i costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica 

e privata, con l’obiettivo di consolidarne la rete, di favorire il pieno utilizzo dei posti 

esistenti e per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di 

funzionamento (costi del personale, utenze, approvvigionamento di beni materiali, 

costi relativi alla presenza nei servizi diversamente abili ecc…). 

 

3. DI STABILIRE ALTRESÌ che, al fine di assicurare la pari opportunità educativa, si 

ritiene di sostenere i servizi educativi alla prima infanzia a titolarità pubblica e privata 

attraverso interventi concreti atti a contribuire ai costi di gestione e nello specifico: 

- sottoscrivendo, con i servizi educativi alla prima infanzia a titolarità privata, una 

convenzione nella quale vengano definite modalità di utilizzo e di rendicontazione 

del contributo economico. 

- erogando, a seguito di ricezione dei fondi statali e regionali, un contributo 

economico per il sostegno ai costi di gestione calcolata sulla base dei bambini 

effettivamente frequentanti al momento della precedente rilevazione come di 

seguito riportato: 



 

 

o Servizio educativo Negri Viganotti Barberis, per numero 11 bambini per un 

importo complessivo stimato pari ad € 8.567,46; 

o Servizio educativo L’Albero della vita, per numero 11 bambini per un importo 

complessivo stimato pari ad € 8.567,46; 

- utilizzando la restante cifra, stimata in € 27.260,10, a sostegno delle spese di gestione 

sostenute per il Servizio Asilo Nido Comunale M. Balconi L’Arcobaleno; 

 
 
4. DI DARE ATTO che il contributo di cui sopra è vincolato alla ricezione della somma 

spettante per il Piano d’azione 0-3 anni, da parte del Ministero e della Regione 
Piemonte e della sottoscrizione di una convenzione in cui vengano definite le 
modalità di utilizzo e rendicontazione del contributo economico erogato. 

5. DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali. 

6. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Sociali per tutti gli atti necessari e 
conseguenti il presente provvedimento. 

7. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali della stesura dei 
successivi atti necessari compresi gli impegni di spesa, e liquidazione del contributo. 

8. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 

 
 

 
  



 

 

  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to Dott. Michele  Crescentini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Vice Segretario Comunale 

  F.to Dott. Davide Simonini 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to Dott. Michele Crescentini 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Dott. Michele  Crescentini 

 


